DECRETO Nº 22902/2026

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de

R$ 5.875.985,37 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de

R$5.875.985,37 (cinco milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos)

proveniente do superait financeiro do exercício de 2025 abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2005 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

560 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 174.634,89

570 00509-Gerenciamento do Trânsito 142.171,61

 SUBTOTAL 316.806,50

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.306.0006.2033 MERENDA ESCOLAR

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2160 00107-Salário-Educação 240.564,31

2170 00145-Transferências de Recursos do FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)

3.888,07

12.782.0006.2034 TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3330 00111-Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 1.217,18

3340 00146-Transf de Recursos do FNDE Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)

2.236,81

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2991 00158-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - ETI - 30% 86.729,89

07.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0013.2040 DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

 SUBTOTAL 434.636,26

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3670 01132-Transferências provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao vencimento dos

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

75.900,00

3671 01175-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos

salariais para profissionais da enfermagem

127.099,89

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3911 01273-EMENDA INDIVIDUAL 20380010 - FLÁVIO ARNS 7.700,00

3912 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 1.418,83

10.301.0007.1044 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3611 01131-PROPOSTA 08889.4550001/22-004 - PSF BAIRRO SÃO FRANCISCO XAVIER 375.323,91

3612 01139-PROPOSTA 08889.4550001/22-007 - AMPLIAÇÃO DE UBS - CNES 5235511 NISS
II

136.215,00

3613 01174-TERMO DE ADESÃO Nº 20.403.003-0/2023 - PSF CENTRO NORTE 174.804,62

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4391 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 45.353,54

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4401 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 31.128,00

 SUBTOTAL 974.943,79

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1051 ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4451 01211-CONVÊNIO 4500074791 - ITAIPU - PAVIMENTAÇÃO DOIS VIZINHOS A BOA
ESPERANÇA DO IGUAÇÚ

2.390.612,48

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2053 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4550 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 120.686,88

4570 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 3.276,51

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1056 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4761 01217-CONVÊNIO 338/2024 - SECID - PAVIMENTAÇÃO URBANA - SIT 64722 35,75

26.782.0008.1050 PONTES E BUEIROS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4831 01218-CONVÊNIO 417/2024 - SECID - CONST DE PONTES EM VIAS URBANAS-SIT

65003

1.784,07

15.451.0008.1056 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4762 01246-CONVÊNIO 529/2024 - SECID - PAVIMENTAÇÃO URBANA 102,95

 SUBTOTAL 2.516.498,64

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.245.0010.2065 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

5500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 76.450,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5540 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 80.000,00

08.245.0010.2064 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5320 00967-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 104.483,89

08.243.0010.2078 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5170 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 29.893,47

08.122.0010.2063 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5050 09400-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -

Portaria 113/2015

40.181,65

08.245.0010.2065 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5620 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 52.572,54

08.245.0010.2064 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5401 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade  - Portaria
MDS 113/2015

55.932,10

08.122.0010.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5011 01265-INCENTIVO CONSTRUÇÃO CRECHE - DELIBERAÇÃO 012/2023 - CEDCA/PR 650.037,39

08.245.0010.2064 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5440 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade  - Portaria

MDS 113/2015

8.000,00

 SUBTOTAL 1.097.551,04

13 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

13.001 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

17.542.0012.2014 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6410 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 65.590,02

6420 00511-Taxas - Prestação de Serviços 50.655,87

6430 01154-Outros Recursos não Vinculados  196.831,30

18.544.0012.1016 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

6631 01150-CONVÊNIO 907051/2020  FUNASA - SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA 222.471,95

 SUBTOTAL 535.549,14

 TOTAL 5.875.985,37

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 12 de janeiro de 2026.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,

aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, 65º ano

de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças